
»یکی از زنان کولبری که با آنها صحبت کردم، 47 ســاله بود که خودش و همسرش 
هــردو کولبــر بودنــد و در ایــن راه پایش شکســته بود و حتــی پول عملــش را هم 
نداشــت. برای جابه جایی هــر کالا، 100 هزار تومان می گرفت و حجــم بار تفاوتی در 
دســتمزد آن نداشــت. زن دیگری، 55 ســاله بود که سه پســر بیکار و تحصیلکرده 
داشــت و همســرش در مغازه کنار خودش کار می کرد. آنها مغازه ای دارند که به غیر 
از محصولات ســوپرمارکتی، وســایلی که از عراق می آورد را همانجا می فروشــد. زن 
دیگــری می گفت، از زمان جنگ ایران و عراق کولبری را شــروع کرده بود و پنج فرزند 
داشــت و همسرش را از دســت داده بود.« این چند روایت واقعی از زنان کولبر پنج 
منطقه کردنشــین ایران اســت که زندگی شــان در یک پژوهش مردم نگارانه بررسی 
شــده اســت؛ زنانی که ســهم زیادی در میان پژوهش ها ندارند و به سختی تصویری 

واقعی از هویت سیاسی و اجتماعی آنها به دست می آید. 

جــامـعـه
COMMUNITY
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از جامعه چه خبر؟

هشدار درباره بازار پرندگان
حفاظــت  یــگان  فرمانــده  محبت خانــی،  جمشــید 
محیط زیســت درباره قاچاق حیات وحش گفته است که 
خریدوفروش حیات وحش هــم در فضای حقیقی و هم 
در فضــای مجازی اتفــاق می افتد. به گزارش ایســنا، او 
ادامه داد: »افرادی که در کار قاچاق حیات وحش فعالیت 
می کنند، چــه خریدار و چه فروشــنده، هــر دو مرتکب 
جرم شــده اند. نگهداری حیات وحش نیز جرم محسوب 
می شود و برای متخلفان پرونده قضایی تشکیل می شود.« 
محبت خانی گفت: »مردم اگر دیدند کسی حیات وحش 
زنده یا تاکســیدرمی در اختیــار دارد، با ســامانه ۱۵۴۰ 
تماس بگیرند یا اطلاعات را با محیط بانان پاســگاه های 
ما به اشــتراک بگذارند. محیط بانان خود را فدا می کنند 
تا محیط زیست بهتری داشته باشیم و این کار برای مردم 
است. مردم هم به ما کمک کنند چون حیات وحش جزو 
منافع ملی ماست.« فرمانده یگان حفاظت محیط زیست، 
پرندگان شکاری را حوزه مهم قاچاق حیات وحش دانست: 
»قاچاقچیان پرندگان را زنده گیری می کنند و با قیمت بالا 
در استان های بوشهر و اســتان های همجوار کشورهای 
عربی می فروشند. در این شرایط مردم اگر فرد یا باندی را 

شناسایی کردند، به ما اطلاع دهند.«

8 هزار ابتلا به سالک 
رئیــس اداره کنترل بیماری های زئونــوز )بیماری های 
مشترک میان حیوان و انســان( وزارت بهداشت درباره 
وضعیت بروز انواع بیماری ســالک در کشــور، نسبت 
به »کالاآزار« یا »لیشــمانیوز احشــایی« که از ســگ ها 
به انســان منتقل می شــود، هشــدار داد. بــه گزارش 
ایســنا، محمدرضا شــیرزادی گفت: »۲۵ مــورد ابتلا 
به این بیماری در ســال جاری گزارش شــده اما به نظر 
می رســد تعداد مبتلایان بیشتر باشد.« او با بیان اینکه  
»لیشمانیوز« یا »سالک«، یک بیماری انگلی است و دو 
نوع از این بیماری در کشور وجود دارد، گفت: »بیماری 
سالک با گزش »پشه خاکی« از منابع این بیماری یعنی 
»موش های صحرایی« و »بیماران مبتلا به ســالک« به 
انسان ها منتقل می شود. موش های صحرایی، یکی از 
مخازن ســالک هستند و انگل از بدن آنها با گزش پشه 
خاکی به انسان منتقل می شود.« شیرزادی ادامه داد: 
»علاوه بر موش های صحرایی، بیماران مبتلا به سالک 
نیز می توانند بیمــاری را به فرد دیگر منتقل  کنند. اگر 
پشــه خاکی محل زخم فرد مبتلا به ســالک را بگزد، با 

گزش فرد سالم، بیماری را به او نیز منتقل می کند.«

کاهش فوتی های تصادفات
معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم دادگستری کل 
اســتان تهران، از کاهش ۱۴ درصدی فوتی های ناشی از 
تصادفات شــهر تهران در نیمه اول سال ۱۴۰۳ خبر داد. 
ابوالفضل نیکوکار با بیان اینکه یکی از شایع ترین حوادث 
و ســوانح، تصادفات جاده ای و ترافیکی است که سالانه 
جان بسیاری از مردم را در جهان به خطر می اندازد، گفت: 
»در ایــران روزانه تعداد زیادی بر اثر حوادث رانندگی جان 
خود را از دســت می دهند و اولین و اساسی ترین گام در 
پیشگیری و کنترل حوادث جاده ای، شناسایی و ارزیابی 
مشکلات و ترسیم دقیق وضعیت موجود است.« او ادامه 
داد: »در شهر تهران به طور میانگین ۲۰ میلیون سفر روزانه 
اتفاق می افتد که هفت درصد جابه جایی با موتورسیکلت 
انجام می شــود و از این تعداد ســفر ۱۰ درصد مربوط به 
مترو است و از این آمار می توان به حجم زیاد حمل ونقل با 
موتورسیکلت و گسترش روزافزون استفاده از آن پی برد.« 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

منتشر شد، اســتان سیستان وبلوچســتان با نرخ بیکاری 
۱۲/۳ درصدی همچنان بیشــترین نرخ بیکاران را در بین 
استان های دیگر داراست. استان های کرمانشاه و لرستان 
هــم با نرخ بیکاری به ترتیب ۱۲ درصــد و ۱۱/۳ درصدی، 
در رده های دوم و ســوم اســتان ها با بیشترین بیکاری قرار 
گرفته اند. دو اســتان خوزســتان با ۱۱ درصــد و کرمان با 
۱۰/9 درصد نیز دیگر استان هایی هستند که نرخ بیکاری 

دورقمی دارند.
یکــی از پژوهش هایی که بر موضوع حوزه کولبری زنان 
متمرکز شده، توسط سارا نوری، کارشناس ارشد مطالعات 
فرهنگی انجام شــده که به تازگی در نشســت »کولبری در 
تقاطع قومیت، جنســیت و طبقه« جزئیات بیشتری از آن 
مطرح شد. او در مشــاهدات خود روایت تازه ای از شرایط 
زندگی زنان کولبر و محیط زندگی آنها به دست آورده است. 
روســتاهای کردنشــینی که در آنها با زنــان کولبر صحبت 
کرده اکثراً کوچکند و جمعیت کمی دارند: »تا چشــم کار 
می کند انبار و باغ اســت و اکثر مغازه هــای پایین خانه ها 
به انبار تبدیل شــده اند. برخی دامداری می کنند و برخی 
گیوه می بافند که بیشتر آنها زنند. این کار باز هم دستمزد 
ناچیــزی برایشــان دارد و در طولانی مــدت دچــار برخی 
بیماری های مفصلی می شــوند. نبود شــغل در کردستان 
وضعیتــی را شــکل داده و امکان کارگری هــم چندان در 
دسترس نیست؛ به همین دلیل بســیاری از آنها برای کار 
بــه عراق می رفتنــد و به عنوان کارگر فصلی در این کشــور 
کار می کردنــد. برخی راهی کلانشــهرهایی مانند تهران و 
بندرعباس می شدند و دوباره جدایی از خانواده رخ می داد 
و باز هــم این امکان همچنان برای مردان وجود داشــت و 

زنان فرصت آن را نداشتند.«
نــوری در پژوهش خــود جزئیات بیشــتری درباره نوع 
مبــادلات کولبری زنان به دســت آورده اســت که طبق آن 
در این مرزها نوعی مبادلات روزانه شــکل می گیرد که سه 
نوع دارد: یکــی جابه جایی جنس ها با کولبران، نوع دیگر 
با حیوانات و نوع ســوم هم با ماشــین های سواری یا باری 
اســت. در این پژوهش هم زنان کولبر بودنــد، هم انباردار 
و هــم آنهایــی که با ماشــین کار جابه جایــی جنس انجام 

می دهند.
فرم ایــن کولبــری در مناطق مختلف متفاوت اســت. 
تــا اوایــل دهه 9۰ شمســی، به دلیــل پایین بــودن ارزش 
دینــار  بســیاری از اجنــاس از عراق بــه ایــران ارزان تر به 
دســت مصرف کننــده می رســید و  بعد از افزایــش تورم و 
سیاست های سختگیرانه ای درباره کولبران  و کاهش ارزش 
پول ملی، مواد خوراکی و ســوخت بیشتر از ایران به عراق 
می رود و زنان کولبر می توانند در عراق یک بســته نان را با 
پول بیشــتری نسبت به ایران بفروشند و سود بیشتری هم 

برای ساکنان عراقی دارد.

احساس هویت مشترک  �
اما چه زمینــه ای در مرزهای غربی وجــود دارد که زمینه 
کولبری را فراهم می کند؟ مطالعات نوری نشان می   دهد قبل 
از اینکه سیاســت های ســخت مرزی بین مرز ایــران، عراق و 
کردستان عراق اتفاق بیفتد، ســاکنان آن همدیگر را به دلیل 
داشــتن زبان، هویت و مذهب مشترک خود را یک جغرافیای 
واحد می دانستند و در دوران جنگ ایران و عراق افراد زیادی 
به دلیل آوارگی و جنگ بین این دو کشــور جابه جا شده بودند 
و پیوندهای خانوادگی و دوســتی شــکل گرفته بود. هم زبان 
بودن و کُردبودن باعث شده بود که آنها عمیق تر شوند و خود 

را جزو جغرافیای واحد کردستان بدانند. 

کولبری از سن 15 سالگی �
یکــی از زنانی کــه در این پژوهــش با او گفت وگو شــده، 
68 ســاله بود و 9 فرزند داشــت و  به دلیل وضعیت معیشتی 
نامناسب، خودش ترجیح داده بود که کولبری را شروع کند. 
در این مســیر دو نفر از فرزنــدان دختر هم همراه او بودند که 
یکی از آنها زمانی که فرزند نوزاد داشته در مسیرهای پر برف 
با او کار می کرد. دختر دیگرش از سن ۱۵ سالگی، چهارسال 
در این مسیر کولبری کرده بود. مثل دختران ۱۵ ساله دیگری 

بودند که همراه مادران شان کولبری می کردند. 
نوری می گوید، این زن شــش بار پایش را عمل کرده بود، 
دیسک کمر داشت و بیماری های دیگری هم به دلیل کولبری 
دچارش شــده بود. چند ســال آخر، کولبری را کنار گذاشته 
بود و با چند زن دیگر انبارداری را شروع کرده بودند. زن های 
عراقــی هم که در زمــان جنگ به ایــران آمده بودنــد و آواره 
شــده بودند، با آنها کولبری می کردنــد: »از دل این روایت ها 
به دو مضمون می توان رســید: یکــی این که این کار دردهای 
جســمانی زیادی برای این زنان به دنبال دارد و مضمون دوم 
هم این اســت که بسیاری از اجناســی که کولبران می آورند، 
برای تجارت نیســت و اجناس تجارتی محســوب نمی شود؛ 
کالاهایی مانند نان، خوراکــی و مواد اولیه. این مردم عراقند 
که به کولبران می گویند سوپ محلی یا سبزی و کالاهای اولیه 
دیگر به این منطقه بیاورند؛ چون این اقلام در کردستان ایران 
کیفیت بالاتری دارند نســبت به کردســتان عراق و برای آنها 
هزینه کمتری دارد. جابه جا کردن خوراکی ها هم در بازه های 

زمانی مختلف، متفاوت بوده است.«
زنانــی که بــا آنهــا در ایــن پژوهــش صحبت شــد انواع 
فرودســتی ها را تجربه کرده بودنــد. از طبقه اقتصادی پایین 
بودند و همسرشان یا فوت شده بود یا بیمار بود یا هم همسر، 
هم فرزندشــان بیکار بودند و خودشان سرپرســتی خانوار را 
برعهده داشتند و هم زمان در خانه هم کار می کردند: »بخش 
دیگــری از فرودســتی در اقلیت قومی و مذهبــی بودن آنها 
خودش را نشــان می داد؛ این زنان ســطح تحصیلات پایینی 
دارند یا کلًا بی سوادند اما تلاش کردند فرزندان شان تحصیل 

خبرنگار گروه جامعه
سارا سبزی

زنانی که با آنها 
در این پژوهش 

صحبت شد انواع 
فرودستی ها را تجربه 
کرده بودند. از طبقه 
اقتصادی پایین بودند 
و همسرشان یا فوت 

شده بود یا بیمار 
بود یا هم همسر، 

هم فرزندشان بیکار 
بودند و خودشان 

سرپرستی خانوار را 
برعهده داشتند و 

هم زمان در خانه هم 
کار می کردند

زنان کولبر در تقاطع رنج
روایتی از زندگی زنان کولبر در میان پژوهش های اجتماعی ایران 

تــا امروز آمارهــای قابل اســتنادی درباره تعــداد کولبران 
به دســت نیامده اما برخــی پژوهش های مســتقل – مثل 
پژوهــش »در کشــاکش رنــج« هیــرش قادرزاده و احمد 
غیاثونــد-  آمارهای رســمی تعداد کولبــران را 8۰ تا ۱۷۰ 
هزارنفر اعلام کرده اند که طبق آن بانه، مریوان و ســقز در 
استان کردســتان، سردشت و اشنویه در آذربایجان غربی، 
نوسود و پاوه در استان کرمانشاه بیشترین تعداد کولبران را 
دارند. در میان این آمارها هم اشاره ای به تعداد زنان کولبر 
نشــده است. ســال ۱۳98،  هلاله امینی، نماینده استان 
کردســتان در شورای عالی اســتان ها، درباره این موضوع 
هشدار داده و گفته بود: »با زنان و دخترانی مواجه هستیم 
که مجبورند در نقش یک مرد ظاهر شوند تا به صف طولانی 

کولبران بپیوندند«. 
آیین نامه تشکیل بازارچه های مرزی در سال ۷۱ تصویب 
شد و از سال ۱۳88 تا ۱۳96 در کردستان پنج معبر مرزی 
شــامل هنگه ژال و گله ســور در شهرســتان بانــه، پیران و 
خانم شــیخان در شهرستان مریوان و مله خورد در سروآباد 
فعالیت داشــتند. از این سال روال فعالیت این معابر تغییر 
کرد و تعدادی از آنها تعطیل شــدند و تعدادی هم در قالب 
بازارچه های موقت غیررسمی به فعالیت ادامه دادند اما در 
دولت سیزدهم تاکید بر بازگشایی این بازارچه ها بود؛ چون 
اعتقاد بر این بود که فعالیت بازارچه های مرزی از کولبری 
مرزنشــینان جلوگیری می کند؛ روالی که سال هاست زنان 

کولبر هم در آن حضور دارند، اما دیده نمی شوند. 

کولبری در تقاطع جنسیت  �
اســتان های غربی ایــران در میان رده هــای بالای نرخ 
بیکاری در ایران قرار دارند و طبق آخرین گزارش مرکز آمار 
دربــاره نتایج طرح آمارگیری نیروی کار که تیرماه امســال 
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